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Naujienų Antroji Dalis
N R. 786 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXI METAISALIUTUOJU NORĄ GUGIENJ!

STASYS PILKA

GARSŲ PANAŠUMAS ŽODŽIUOSE P. G.

Žodžiai apie akstinus, esmę beij aplinkumoje ir nuo anų įtakų, 
manau, tapo įprasmintas nūdie­
nės solenizantės gyvybinis tiks­
las. Jaunatvėje sušvitę pastovūs 
idealai bei būties kelrodžiai su­
tvirtėjo ir užsigrūdino. Ir išliko 
saulėtai per visą gyvenimą.

Už advokato (-f- inžinieriaus) 
Kazio Gugio ištekėjusi ir Chica- 
gon ilgiems metams persikėlusi, 
šioje lygmėje (tame pačiame 
bute, vadinamoje Bridgeport© 
kolonijoje), Amerikos slėniuo­
se gyvena iki šių dienų. Su lie­
tuviais ir lietuviams!

Chicagos miestas per tą laiką 
buvo socialinių kovų, jei ne lop­
šys, tai bent pirmaujanti tvirto­
vė; iš šių prerijų po pasaulį pa­
sklido ir pripažinimą įgavo ame­
rikinė poezija, Chicagos mieste 
ilgokai gyvavo pastovus Operos 
teatras, klestėjo muzika, čia gal 
pravartu taip pat paspėlioti, jog 
ir tos naujos įstaigos rado at­
garsio solenizantės širdyje.

Vokalinį meną ir muziką jau 
buvo pamėgusi. Vyro ir artimų 
draugų įtakus pavyzdys, gal 
anksčiau kiek ir konservatyviš- 
kiau nusiteikusią merginą, pa­
stūmė į kairę. Nors per visą 
chicaginį laikotarpį kitaip ma­
nantiems rodant pavyzdingą pa­
kentimą ir atdairą.

Noros Gugienės užtiktoje bio­
grafijoje (tarp kitų — taip “su­
siaurintoje”) jinai yra apibūdi­
nama kaip dainininkė ir visuo­
menės veikėja. Ir, priedui, įvai­
rių svarbesnių organizacijų se­
kretorė (atžymint tik, palygi­
nus, trumpalaikį vienoje moterų 
sajoje pirmininkavimą).

(Nukelta Į 3 psl.)

prasmę ir apie idealui 
ištikimumą

Nesugebu likti nuošalėje, kai 
viešai būna paminima kultūros 
bei visuomenės veikėjos Noros 
Gugienės šviesios dvasinės nera­
mybės, išskirtiną polėkių, lygiai 
ir nepailstamo darbingumo pen­
kiasdešimties metų (ne kasdien 
pasitaikanti) sukaktis. Nes ža­
vėjo ir lig šiolei Įspūdį daro dva­
sinis aristokratiškumas ir ši ku­
kli, Įsitikinimuose nepalaužia­
ma, principais išdidi, dorybėmis 
ir ryžtu šviesiai spalvota asme­
nybė.

Kilimu Nora Gugienė Užne­
munės lygumą dukra: jauni tė­
vai, o, turbūt, ir net tolimi pro­
tėviai Vilkaviškio apskrityje gy­
venimus vairavo. Ji pati, dar 
amžiaus metelių nesulaukusi ar 
vos tik būties vienerių metų 
slenkstį peržengusi, su gimdyto­
jais perplaukė Atlanto vandeny­
ną. Augo ir brendo, mokslus ėjo 
Waterbury, Conn, mieste, kur 
kalnuotesnio ir įdubių nuokal­
nu! panoramoje anąsyk buvo 
susispietęs lietuvių išeivių tvir- 
tokas naujokynas.

Tikiu, jog nesuklysiu spėda­
mas, jog Noros Gugienės pasau­
lėžiūrą formavo du svarbūs vei­
ksniai: idealistinis anuometinės 
mūsiškės imigracijos patriotinis 
nusiteikimas ir, lygiagrečiai, 
Naujosios Anglijos kultūrinis 
kunkuliavimas bei pranašumas: 
kur plestėjo Lietuvai meilė ir iš­
tikimybė ir kur amerikinių iš­
minties ir sąžinės braminų buvo 
ne vien daiktiškos, medžiaginės 
vertybės puoselėjamos. Toje

jos šalininkas yra mūsų garsu- • 
sis keliautojas Dan Kuraitis.

Jisai specialiai važiavo į Indi­
ją, norėdamas tenai surasti lie­
tuvių buvimo pėdsakus, ir pra­
leido daug laiko, tyrinėdamas 
žmonių gyvenimą, kultūrą, pa­
pročius ir istoriją.

Vienoje savo Įspūdžių aprašy­
mo dalyje jis sako: “Man atro­
do, kad lietuviai savo praeities 
turi ieškoti Indijoje” (Indija ir 
jos žmonės. “Naujienos”, 1965 
m. rugsėjo 15 d.).

Kaip įrodymą, kad lietuviai 
gyveno Indijoje, gal prieš ko­
kius keturis tūkstančius metų, 
Dan Kuraitis pažymi žodžių 
“karas” ir “karvė” panašumą.

Jisai aiškina, kad tais žilos 
senovės laikais karvė buvo dide­
lis turtas Indijos gyventojams. 
Jie “vesdavo karus prieš savo 
kaimynus, kad galėtų pagrobti 
jų išaugintas karves. Lietuviai 
dabar sako, kad jaunuolis išė­
jo į karą, bet senovėje sakydavo, 
kad vyrai išėjo karvių ieškoti”.

Tad Įspūdžių autorius sukuria 
teoriją, “kad lietuviškas žodis 
‘karas’ yra kilęs iš tų senų laikų, 
kai žmonės puolė savo kaimynus 
dėl karvių”. Girdi, vadas ka­
riams Įsakydavo “eiti karvių, 
parsivesti”.

Iš to, esą, laikui bėgant išsivy­
stė dabartinis lietuviškas žodis 
“karas”. Ir savo teorijos pa­
tvirtinimui, rašytojas teigia:

“Jokioje kitoje kalboje to­
kio žodžio nėra. Angliškai 
(karas vadinasi) ‘war’, rusiš­
kai ‘voina’. Vokiškai ‘krieg’, 
o tiktai lietuviškai ‘karas’.”
Kitame straipsnyje Dan Ku­

raitis pateikia dar vieną “įrody­
mą”, kad tolimoje senovėje lie­
tuviai gyvenę Indijoje.

Šventi raštai “vedos”
Seni religiniai Indijos žmonių 

raštai yra surašyti knygose, va­
dinamose “veda”. Jos išliko iki 
dabartinių laikų. Vakarų moks­
lininkai, studijuodami tų raštų 
tekstus, daug ką patyrė apie se­
novės Indijos gyvenimą.

Dan Kuraitis, matyt, yra ne­
mažai apie tai skaitęs. O kai ji­
sai pernai buvo vėl aplankęs In­
diją, jisai susitiko New Delhi 
mieste su vienu jaunu vokiečiu, 
kuris nuvyko į Indiją tyrinėti^ 
kaip tos šalies žmonės gydydavę 
ligonius ir kovodavo su ligomis.

Mūsų keliautojas, su juo išsi­
kalbėjęs, rašo, kad indų “vedos” 
daug pasako apie to krašto pra­
eitį.

“Veda” lai reiškia žinoji­
mą, mokslą sąmojų — rašo 
Kuraitis. “Vedose yra surašy­
ta visa senovės indų išmintis. 
Man atrodo, kad žodis ‘veda’ 
yra kilęs nuo ‘vesti’. Jeigu ke-

Anglų kalboje žodis “gift” 
reiškia dovana (present), vo­
kiečių kalboje “gift” reiškia nuo­
dai (poison).

Anglų ir vokiečių kalbos yra 
giminingos; daugelis žodžių tose 
kalbose turi tą pačią šaknį, bet 
kai kurių jų prasmė yra visai 
skirtinga, nors garso atžvilgiu 
jie gali būti vienodi arba labai 
panašūs.

Bet gali būti visai skirtingos 
prasmės žodžiai, kurie “skam­
ba” panašiai toje pačioje kal­
boje.

Pavyzdžiui, lietuviški žodžiai 
“karti” (to hang) ir kartis (il­
gas, nestoras pagalys); “karta” 
(generacija) ir “kartus”, “kar­
ti”; “kartis” (tam tikras grūdų 
saikas).

Arba: “antis” (paukštis) ir 
j “antis” (“pažastis”); “vagis” 

(kalamas į sieną vašas drabu­
žiams kabinti) ir “vagis” (žmo­
gus, kuris vagia).

Taigi žodžių garsų panašumas 
toje ar kitoje kalboje anaiptol 
nereiškia, kad jų prasmė yra pa­
naši arba kad jie yra kilę iš tos 

juo labiau nega­
lima spręsti apie žodžių Kilmes 
artimumą (“giminystę”) iš 
garsų panašumo skirtingose kal­
bose. Ir negalima iš tokių įsi­
vaizduotų žodžių giminystės da­
ryti išvadas apie tautos praeitį.

Lietuviai patriotai seniau taip 
darydavo. Buvo Įrodinėjama, 
kad lietuvių tauta senovėje gy­
veno Balkanų pusiasalyje, nes 
“Balkanai” tai “balti kalnai”, 
arba kad lietuviai gyveno dabar­
tinėje Italijoje, nes miesto Roma 
pavadinimas esąs kilęs iš lietu­
viško žodžio “ramus”; upė Ti­
ber iš lietuviško žodžio “dubu­
rys”.

Labai populiarus tarp lietuvių 
patriotų buvo pasidaręs sanskri­
tas, senovės Indijos žmonių kal­
ba, kuri esanti labai artima lie­
tuvių kalbai. Iš to buvo išveda­
ma, kad lietuviai tolimos praei­
ties laikais gyvenę Indijoje ir iš 
tenai atėję į dabar gyvenamą 
sritį prie Baltijos jūros.

Šita tautinio romantizmo 
(praeities idealizavimo) laikais 
sukurta teorija taip sužavėjo 
daugelį lietuvių jaunuolių, kad 
jie nenori jos atsižadėti.

Šias eilutes rašančiam prisi­
mena, kaip, jam atvykus pirmą 
kartą Į JAV 1906 m., Dr. Jonas 
Šliupas sakė didelę prakalbą 
Waterbury, Conn., kurios pirmą 
dalį jisai pašventė pasakojimui, 
kaip lietuviai keliavo iš Azikos į 
Europą, kol pasiekė dabartinę 
Lietuvos žemę. Tą savo kalbą 
jisai paskui išleido atskiroje 
brošiūroje.

Karas — kova dėl karvių
Uolus tos romantiškos teori-
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lio nežinosi, tai, aišku, ir vesti 
negalėsi. Tiktai kelią pats ži­
nodamas, galėsi ir kitus vesti”. 
(Indija ir jos žmonės”, “N.” 
1965 m. rugsėjo 21 d.).
Bet ir rusiškas žodis “vesti” 

yra visai toks, kaip lietuviškas, 
tik kirtis rusiškame žodyje ant 
“i”, o lietuviškame ant “e”. Tai 
ar ir rusai senais laikais gyveno 
Indijoje?

Ne, tokiais “įrodymais” nega­
lima aiškinti tautų praeities is­
torijos.

Mokslininkai, kurie tyrinėja 
• lietuvių tautos praeitį, yra įsiti­

kinę, kad lietuviai — arba suda­
rančios lietuvių tautą kiltys — 
niekad negyveno Azijoje. Taigi 
negyveno nė Indijoje.

Be to, žodžių garsų panašu­
mas anaiptol ne visada reiškia, l 

..........a ----------------- -

Iš paviršiaus gali atrodyti, kad 
mūsų išeivijos periodinė spauda 
yra ne tiktai gausi, bet ir plačiai 
diversifikuota, kad jon turėtų 
sutilpti ne tik įvairios pažiūros, 
ideologijos ar pasaulėžiūros, bet 
ir skirtingos nuomonės įvairiais 
klausimais, o taipgi tų nuomonių 
galimai objektyvesniam pavaiz­
davimui (jeigu jos ne tiesiogi­
niai laikraštin rašytojų straips­
nių skelbiamos), atrodo turėtų 
rastis vietos. Tačiau taip ne vi­
sada yra. Ypač srityje, kurioje 
tos nuomonės visada turėjo ir 
turi daugiausia tendencijų įvai­
ruoti, būtent — politikoje. Dai 
specifiškiau kalbant — politiko- 

kad tų žodžių prasmė yra pana-! je tiesioginiai ar netiesioginiai 
ši, kaip kad esame parodę šio Į liečiančioje mūsų krašto reika- 
straipsnio pradžioje — pav. 
“karti” ir “kartis”, “arti” (že­
mę) ir “arti” (netoli), “kurti” 
ir “kurčias”.

“žemaitiškas” Portugalijos 
pavadinimas

Didelis lietuvių kalbininkas 
Kazimieras Būga kartą papasa­
kojo anekdotą (bene jo paties 
sugalvotą) apie tai, kaip atsira­
do Portugalijos krašto vardas.

(Būga tada — 1904 m. — dar 
nebuvo įstojęs į universitetą, 
mokėsi privačiai ir praleisdavo 
kasdien valandą kitą pas prof, 
kun. K. Jaunių, užrašinėdamas, 
jo pastabas įvairiais kalbotyros 
klausimais).

Pas Petrapilio

I —j- 
lūs. Čia jau, manau, iš rašan­
čiojo tiesiog reikalaujama, kad 
jo nuomonė visuose punktuose 
sutiktų su “oficialiąja”, daž­
niausiai tų pačių laikraščių jau 
senai suformuota ir skaityto­
jams įkalbėta.

Nėra blogai, kad su “oficialią­
ja” nesutinkančios nuomonės 
skaitytojui perduodamos su iš­
pūstais ją nuneigiančiais redak­
cijos komentarais, dar pusė bė­
dos ir kada tokios “klaidati- 
kystės” priešingų nuomonių iš 
viso nėra, tačiau yra tikrai tra­
giška, graudu ir žema, kada ši­
tokia pat dvasia vadovaujama- 

i si aprašinėjant kokio nors kitaip 
universiteto galvojančio veikėjo poelgius, in- 

- - - ’ tencijaš ar paskaitininko mintis,docentą Eduardą Volterį buvo' tcnciJas ar paskaitininko mintis, 
susirinkęs būrelis lietuvių stu- \ada neskelbiant jo idėjų ar te- 
dentų, pakviestu ir H- jų 'autorius
gert, arbatos. Užėjo kalba apie užgaulioti ir bando-
ninnfnriiic’ T1 1/^lfACflie IzilT’lP lYR— 1 . _amatorius filologus, kurie, pa­
siremdami lietuviškų žodžių 
“skambėjimu”, suranda lietuvių 
tautą buvus Azijoje ir įvairiuo­
se Vakarų Europos kraštuose.

Būga pareiškė — žinoma, dėl 
juoko, kad lietuviai kitąsyk gy­
venę ir Portugalijoje, kol tas 
kraštas dar neturėjo vardo. 
Vieną kartą buv^s toks atsitiki­
mas: Lietuvis, to krašto gyven­
tojas, išgirdo, kad kuriame tai 
kaime gyvena jo giminė. Suma­
nė jį aplankyti, bet nežinojo 
kaip reikiant kelio. Priėjęs kryž­
kelę, kur keliai skiriasi, tas žmo­
gus pamatė ariantį lauke ūki­
ninką ir paklausė jį, kuriuo ke­
liu reikią eiti, norint pasiekti to­
kį ir tokį kaimą. Pasirodo, to 
artojaus būta žemaičio. Jisai, 
daug nešnekėdamas, mostelėjo 
ranka ir, pypkę iš dantų išėmęs, 
tarė: “Par tu galu”, žemaitiškai 
tai reiškia: “Tuo keliu”.

Žemaičio žodžiai taip įstrigo 
tam keliauninkui į galvą, kad ji­
sai ėmė juos kartoti pasikalbė­
jimuose su savo giminėmis — 
ir ta Vakarų Europos šalis tapo 
praminta “Portugalija”.
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PASKAITININKAI, SUSIMILDAMI, 
NEPIKTINKITE MAŽUTĖLIŲ!

uždaryti į nelaimingą netolimos 
praeities Anatolijaus Kairio 
“Viščiukų ūkį”.

Tačiau ir visoje šitoje tamsio­
je naktyje korespondentas su­
geba rasti pragiedrulių. Ir tai 
kaip sykis sąryšį su tuo jo taip 
narsiai ginamu jaunimu, tais 
mažutėliais:

“... Tik laimė, kad jis (pre­
legentas — A. T. A.) gyvena Pa­
ryžiuje, tokiu būdu gal neturės 
daug įtakos mūsų patriotiškai 
nusiteikusiam jaunimui, bei jų 
darbams ...

Va, šitoje vietoje “Buvusiems” 
ir būsimiems korespondentams 
norėtųs pasakyti: nebūkite hi- 
pokritai ir trumparegiai patys ir 
neįsikalbėkite, kad toks tėra ir 
tas “jaunimas”. Gal ir kilnūs 
pačiam korespondentui atrodo 
jo norai tąjį jaunimą pavožti 
po puodu, tačiau jie yra bepras­
miai. Kiek atviriau ir nuošir­
džiau pabendravęs su tuo jauni­
mu ir “Buvęs” netruktų patirti, 
kad ne paskaitininkai a la Grei­
mas, o interpretatoriai a la “Bu­
vęs” atgrąso, atstumia, papikti­
na ir verčia gėdintis to “patrio­
tiško nusiteikimo”, kuriuo už­
sikrėtusį jaunimą koresponden­
tas norėtų matyti. Mūsų jauni­
mas, džiugu, yra sąmoninges­
nis, negu “Buvęs” bando supo­
nuoti.

Algirdas T. Antanaitis

I mis anarchistiškomis idėjomis 
t jaunimo! Nepapiktinkit mažu- 
i tėlių! Jie tokie gležnučiai, tra- 
i pūčiai, neatsparūs, jų tautiškai- 
, patrijotiški smegenėliai neatlai- 
: kys...

Ryškiausias šitokio naivumo 
(sakyčiau: fanatiško siaurapro- 
tiškumo) pavyzdys šiomis die­
nomis buvo korespondencija 
rugsėjo 23 d. “Drauge” — “Viš­
čiukų ūkio” vaidinimo atstovas 
iš Paryžiaus — aprašanti dr. Al-1 
girdo Juliaus Greimo paskaitą 
“Prancūzija, Europa ir pasaulis 
šiandien”, skaitytą rugsėjo 17 d. 
Čikagos Jaunimo Centro salėje. 
Rašantysis slapukas (Buvęs) 
pirmiausia keliais sakiniais' pa­
sistengia paskaitą (ji tęsėsi veik 
pusantros valandos!) nubraukti, 
idant galėtų leistis į “rimtes­
nius” išvedžiojimus: “paskaita 
nebuvo ... nei nauja, nei įdomi 
— viskas žinoma iš tarptauti­
nės (sic!) spaudos”, “nebuvo po­
litiškai nieko naujo” ir 1.1. Man, 
o kiek teko vėliau išsikalbėti ir 
daugeliui klausytojų (ne visi juk 
turi progos tąją “tarptautinę 
spaudą” taip akylai sekti, gana 
didelė dalis pasitenkina ir vien 
“Draugo” interpretacijomis) pa­
skaitininko mintys buvo ir gana 
naujos ir labai įdomios. Ypač 
įdomus ir neįprastas buvo pats 
jo požiūris: europietiškas, pran­
cūziškas ar net degoliškas. Ta­
čiau apie paskaitininko tezes ar 
mintis skaitytojų painformuoti 
karespondentas nesiteikia (vei- 
suprato!). Jam reikia kuosku- 
biausiai pulti prie paskaitininko 
a$mens ir kai kurių jo pažiūrų, 
užsimintų keliais sakiniais vien 
paskaitos paraštėse. Korespon­
dentui rūpi tas mintis iškraipy­
ti nedasakymais ar sutirštini- 
mais ir taip paskaitininką skai­
tytojo akyse diskredituoti. Ko­
respondentui pasidaro aiškus 
paskaitininko “apsisprendimas 
už komunizmą”, jo kalba pasi­
daro “nei profesoriška, nei pa­
triotiška” (si!), ypač, “kad jis 
kalba į jaunimą, negailestingai 
žalodamas jo galvojimą”. Ko­
respondentui ypač nepatinka, 
kad paskaitininkas “pasisakė 
prieš jaunimo rengiamas mani­
festacijas”, nors jis pats po ke­
lių eilučių suabejoja: “Gal ir 
nieko jaunimas nepasieks ta 
manifestacija ...” Vadinasi, ko­
respondentui abejoti galima, o 
paskaitininkui — ne. O iš tik­
rųjų paskaitininkas, savo temos 
ribose tepasakė tik tiek, kad, jo 
nuomone, manifestacijos JAV 
užsienio politikos nepakeis, ka­
da tos politikos neišgali pakeisti 
ir daug didesnės jėgos.

Norėdamas iš svečio paskaiti­
ninko padaryti dar didesnį bau­
bą “Buvęs” nesidrovi jį pavaiz­
duoti taisyklių nesilaikančiu 
futbolininku: “Paskaitos eigo­
je dr. Greimas keletą kartų spy­
rė tai religijai, tai Vlikui, tai re­
zoliucijoms ir t. t.” Vadinasi, 
tas tik spardėsi ir spardėsi be 
paliovos. (Man atrodo, kad jei-
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mas pristatyti kaip galint krei- 
vesniame veidrodyje.

Kalbant apie paskaitas iš tik­
rųjų dauguma mūsų į jas nuei­
nam ne pasiinformuoti, pratur­
tinti, atnaujinti, paaštrinti savo 
galvoseną. Naujų faktų ar idė­
jų mes tenorime išgirsti tik tiek 
ir tokių, kiek ir kurios patvirtin­
tų ir užgirių mūsų iš anksto at­
sineštą galvoseną ar nusistaty­
mą. Jeigu tik paskaitininko 
mintys, kiek tiksliai ir logiškai 
jos bebūtų paremtos mums žino­
mais ar nežinomais faktais ne­
sutinka su mūsų tąja apriorine 
galvosena, jo žddžiai jau nebe­
randa mumyse atgarsio, atsimu­
ša lyg į storą sieną, pats jų au­
torius tuojau apšaukiamas ne­
išmanėliu, ignorantu, ar net pik­
tos valios žmogumi. Kiek tai 
liečia oficialias pažiūras, tokiu 
atveju reakciją galima įspausti 
į kalambūrišką taisyklę: Opti­
mistas pesimistą tuoj nudažo 
komunistu.

Oficialiosios nuomonės gynė­
jai yra perdėtai budrūs. Kovo­
je su abejojančiais, skeptikais, 
pesimistais, novatoriais, kitokių 
kelių ieškotojais jie yra bekom- 
promisiški, neatlaidūs ir kieti. 
Beatodairiškumui pateisinti ar­
gumentų yra daug, kurių daž­
nesni yra: Ką pagalvos pasau­
lis? ką pagalvos amerikiečiai? 
ką pagalvos okupantai? ką pa­
galvos Čikagos ar New Yorko __  x___ ..._________j—
burmistrai? Tačiau pats tipiš- gu šitame žaidime1 iš viso kas 
klausias jų yra gal būt: ką pa- nors nekultūringai spardosi, tai 
galvos mūsų jaunimas? Nepa- tik pats korespondentas). Tokį 
piktinkim, neužkrėskim šitokio-'paskaitininką, žinoma, belieka

$14.90
$22.80
$17.70
$17.70
$25.80
$21.60
$41.00

MAISTO SIUNTINIAI
I LIETUVA

GERIAUSIAS 
AMERIKONIŠKAS MAISTAS 

GREIČIAUSIAI
I R 

GARANTUOTAI PRISTATOMAS 
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

20 svarų kvietinių miltų
40 svarų kvietinių miltų
20 svarų cukraus
20 svarų ryžių
20 svarų taukų
10 svarų rūkytų lašinių
Skanumynai
V4 sv. geriausios degintos ka­
vos, P/4 sv. Olandiško šokolado, 
y2 sv. Ceilono arbatos, 2t4 sv. 
cukraus, 1V4 sv. Alyvų aliejaus, 
114 sv. sūrio, 214 sv. kvietinių 
miltų, 214 sv. ryžių, 114 sv. džio­
vintų maišytų vaisių, 114 sv. rū­
kytų lašinių, 114 s v. rūkyto kum­
pio, 114 sv. razinkų, 114 sv. ge­
riausių šokoladinių saldainių, 

1 114 sv. vaisinių saldainių, 14 sv.
juodųjų pipirų.
Prašykite veltui gaunamų kata­
logų su daugiau Įvairių siuntinių 

pavyzdžiais.
Šimtai įvairiausiy maisto 
siuntiniy pasirinkimui.
PINIGŲ 1 LIETUVĄ 

siuntimas pilnai garantuotas .
Pristatomi per dvi savaites be 
jokių atskaitymų. Gaunate ga­

vėjo pasirašytą kvitą.
Tarifas: 9 rubliai — $10.00 

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75 
virš $30.00 — 10%.

Prašykite veltui gaunamų kata- 
. logų su didžiausiu pasirinkimu 

dovanų siuntimui į Lietuvą.

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010
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SALIUTUOJU...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

Mano galva, ji buvo daugeliu 
atvejų ir pavyzdys ir skatintoja 
ii' darbo bei vargo kentime ne- 
sutingstanti, nepervargstanti, vi­
sada užsidegusi bendrininkė ir 
dalininkė.

Avokatas Kazys Gugis savo 
žmonų, pečiais patraukdamas, 
apibūdindavo:

— Aš jos kartais nesuprantu. 
Jėgų netekusi, iš nusiminimo 
pravirksta ir ... vėl imasi darbo! 
Ašaroja ir dirba! Keista ir nuo­
stabi moteris!

Bet svetimi žmonės nei nuo­
vargio, anei liūdesio ar nusivy­
limo iš jos akių neišskaitydavo. 
Vieniems ji buvo Grande Dame 
įgyvenanti skerdykloms kadai­
se taip artimam rajone!), ki­
tiems plačiai žinomo teisininko 
gyvenimo palydovė, tretiesiems 
— uoli spaudos bendradarbė, 
ypač besirūpinanti muzikos ir 
jaunų dainininkių iškėlimui tal- 
kavimu, lietuviškoje aplinkoje 
kultūros skleidimu. Aniems ki­
tiems — svarbiųjų sandarų pa­
tikima ir uoli pareigūnė.

Visiems Amerikos lietuviams 
yra pažįstamas tas (lyg šviesia­
plaukės romėnės!) taurus profi­
lis, aukšta, kiek stamboka, po­
vyza, ramus, įtakingas prakal- 
bėjimo būdas, elgesio ir sprendi­
mo saikumas. Tik gal mažai 
kam dar aiški Noros Gugienės 
reikšmė ir josios pasišventimo 
ir pavyzdžio Chicagos lietuvių 
tarpe reikšmė.

apie asmeninius susitikimus ir 
užsilikusius įspūdžius

Švenčiausią jausmą slėpkit 
nuo žmonių.

Victor Hugo

Kažkurį 1926 metų vasaros 
vakarų, Chicago j e su Antanu 
Vanagaičiu apsigyvenus, teko 
pirmų sykį apsilankyti Gugių 
bute. Anųsyk akysna krito ad­
vokato Kazio darbo ir interesan­
tų priėmimo ramus kambarys 
(vos į butų įėjus — į kairę). 
Svečių kambary viešpatavo di- 
_dokas rojalis. Kiaušiniene su 
lašinukais buvau priverstinai 
.pavaišintas virtuvėje. Atminty 
.užsiliko sienose iškabinėti dai- 
Jės paveikslai, knygos, gaidos, 
ji' šeimininkė pildanti savo vyro 
sekretorės pareigas. Jokių pi­

gaus miesčioniškumo pėdsakų, 
jokių pretenzijų vytis madų ar 
prieš kitus pasirodyti. Reflek- 
suojasi: inteligentų pastogė, ku­
rioje atliekami ir profesiniai rei­
kalai.

Neužilgo drauge vaidinome. 
Buvo tokia 18-oje gatvėje čekų 
salė, kur įvyko Moljero kome­
dijos “George Dandin” spektak­
lis: N. Gugienė pasirodė kaip 
Madame de Sotenville, sugėdinto 
vyro uošvė. Vėliau, jau 1928 
metais, jinai vaidino dvarininkę 
Gintautienę Petro Vaičiūno ko­
medijoje “Tuščios pastangos”. 
(Spektaklio premjera įvyko 
Goodman Memorial teatro pui­
kioje scenoje). Mano suprati­
mu, tokio personažo galėjo pa­
vydėti kiekvienų didelė Lietuvos 
scena: N. Gugienei lygios šiame 
vaidmeny neteko užtikti. (Regis, 
tuos abu spektaklius aš net esu 
režisavęs, nors L. Enciklopedi-

joje tvirtinama, kad tuos triū­
sus kėlė kažkas kitas. Bet bene 
tai svarbu! Bent man asmeniš­
kai nuo to nei šilta, nei šiurpas 
krečia).

Berods “Tuščias Pastangas” 
berepetuojant, kažinkoks reika­
liukas pastūmė pasitarti su No­
ra Gugiene. Buvo dienos metas. 
Vos iš gatvės įžengęs, pamačiau 
plaunančios laiptus moters figū­
rų: truputį paraitytas sijonas, 
galva skarele apgaubta. Angliš-
kai pramurmėjęs atsiprašymo 
žodžius, jau ryžausi keltis į an- 
trųjį aukštų, kai nugirdau:

— Ir ko tamsta netinkamu 
laiku čia slankioji! Ar dar ne­
žinai, kad šiomis dienomis šei­
mininkė pavirsta tarnaite?! Pri­
ėmimo valandos bus rytoj va­
kare.

Ir čia pat jaunos išdykėlės bal­
su skardžiai prasijuokė. Tas 
juokas dar ir šiandien žvitriai 
tebeskamba: mano sielos au­
syse.

Kitas epizodas. Kadangi duo­
nos kųsnį Amerikoje anais lai­
kais uždirbdavau iš sceninio 
darbo ir kadangi mano kišenė 
laukė naujų pajamų, bandžiau 
su įvairiomis progomis žiūrovus 
traukti ne vien šeštadieniais ar 
sekmadieniais, bet rizikavau 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
scenoje rodytis ii' trečiadienių 
vakarais. Publikos susirinkda­
vo, manoji kišenė nesiskundė. 
Tik vis naujus veikalus ruošti 
nespėdavau, tai kartų pasiro­
džiau su kažkurio mišinio pro­
grama, kurioje bandžiau ne 
vien juokinti, o ir... dainuoti.

ėjo* prie nianęs^Nora’ Čugienė'ir 
gan rūsčiai prabilo:

— Tamstai tokioje programo­
je rodytis visai netinka ir nega­
dink savo vardo!

įtakingos moterys mėgo savo 
pastogėse rengti vadinamus “sa­
lonus”: tam tikromis dienomis 
durys svetingai prasiverdavo 
proto, meno, intelekto, politi­
kos (pripažintiems ir viltį tei­
kiantiems) atstovams. Tuose sa­
lonuose sutvirtėdavo naujos idė­
jos, įsisiūbuodavo principiniai 
ginčai, užsimegzdavo pažintys 
ir t. p.

Amerikoje bene pati pirmoji 
literatūrinį - muzikinį salonų
lietuvių tarpe įpiršo Nora Gu­
gienė. Nebuvo tai snobizmo ar 
pasigarsinti skirta išmonė. Ma­
tyt, užsimezgė savaime, vidi­
nės būtinybės nustatyta ar įsa­
kyta. Salonas veikė bene visais 
savaitės vakarais. Jame veik 
visada užtikdavau kalbininkų 
bei laikraštininkų Antanų Lalį, 
poetų-advokatų Kleopų Jurgelio- 
nį ir dar kitų Chicagos intelek­
tualų. Sykį klausiausi skaisčia­
veidės Barboros Darlys (anuo­
met dar Drangelienės) vokalinį 
rečitalį. Būtų ir daugiau prisi­
minimų, tik... skaitytojai ne­
mėgsta ilgo rašto: susilaikysiu.

Pas Gugius salonų metu nebū­
davo nei vaišių, nei svaigulio 
taurių. Alkanieji, jei pareikš­
davo norėjimų, gaudavo užkan­
džio, kavos, pieno ar arbatos: 
dažniausiai svetingoje virtuvėje. 
Maistas ir svaiginimas buvo 

I semtas iš kitų šaltinių. Ir salo-

Nusigrįžo ir nuėjo. Bet ne tik 
aš, o ir manoji kišenė anųsyk 
(solidariai) paraudome.
Nora Gugiėnė tokia būdavo vi­

sados: stati, atvira ir menų ger­
bianti. Už tai jai čia reiškiamas 
atskiras pagarbos žodis.

Įvykių, kuriuos būtų įdomu 
papasakoti gal ir daugiau atmin­
ty užsiliko, betgi jie nesiriša su 
saliutavimu. Ir su šios apby- 
braižos tikslu.

Apie literatūrinį-muzikinį Noros 
Gugienės salonų, jo prieglobstį 
ir aukštesnius siekius. O taipgi 

apie dosnių širdį.

Jau nuo seno kultūringų tautų

no lankytojai ieškojo kitokio! 
peno.

Nora Gugienė niekad nesiten­
kino iš Oškabarzdžių, Šunskų ar 
iš kurios panašios Lietuvos vie­
tovės atsigabentomis liaudinio 
meno tradicijomis, jų pirmavi­
mui nusilenkimu. Ji pati prak­
tikavo, piršo ir lenkėsi aukštes­
nio meno formoms, šia linkme 
ir gyvu pavyzdžiu ir populiari- 
zacijos spaudoje rašiniais daug 
jėgų yra padėjusi: kas anais
laikais prilygo?

Toji mene “aukštoji klasė” 
daug lietuvaičių buvo užkrėtusi 
ir kokių didingų vaisių susi­
laukta! Tik mes gal, į medelius 
žiopsodami, tų klestėjusių ir te­
bežaliuojančių giraičių nė neuž- 
matom. Gali ir taip būti.

Apie Norų Gugįenę prakalbu 
siaurai, gal vienašališkai, gal 
pertrapiai. Tačiau šis rašinys 
nėra nei gyvenimo įvykių atpa­
sakojimas, nei eulogija, nei kas 
panašaus.

Vien pakartoju antraštę: ir 
aš su kitais SALIUTUOJU 
NORĄ GUGIENĘ!

LA RUE STUDIO
3316 W. 63rd STREET 

Specializing in 
WEDDING — CANDID 

and
FAMILY PORTRAITS 
Phone WA 5-5530

T A SUSIVIENIJIMAS
X I ū LIETUVIU
M J-/X -*• AMERIKOJE
— • -s-.-- on metu tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
x VTTApdraud? ? |,9°ie pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SIUNTINIAI ---------------------------------------------------------------

uetuva dovanas kalėdoms uuli u va 
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
kurio pagrindinė Įstaiga yra 

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354,

gi miesto pietinės dalies skyriy rasite 
2618 WEST 63rd STREET 

T.lef.: WA 5-2446

Turime ypatingai gausy pasirinkimą prekiy siuntiniams 
sudaryti. Apsilankykite pas mus ir vietoje Įsitikinkite.

GARANTUOTĄ 
SIUNTINIŲ PRISTATYMĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 
NET 18 METŲ
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LIETUVOS TERITORIJA ŠIANDIENA reprezentavo: skautus, ateitinin­
kus, Neo Lithuanus, Don Varno

YRA SVETIMOJE VALSTYBĖJE
(Reportažas iš Vilniaus Dienos minėjimo)

Tautinių, valstybinių sukakčių 
minėjimas yra giliai prasmin­
gas reiškinys tautiniu požiūriu: 
jis gaivina mūsų prisiminimus, 
stiprina dvasią, kelia mūsų ryž­
tą kovoti — laimėti Lietuvai 
laisvę. Vienas iš tokios paskir­
ties minėjimų yra ir Vilniaus 
Diena, kuri įvyko š. m. spalio 
10 d., Jaunimo Centre, Chica­
go j e.

Vilniaus Dienos minėjimas 
buvo sudarytas iš keturių pa­
grindinių dalių: pamaldos baž­
nyčioje; žuvusiųjų pagerbimas
prie Žuvusiems už laisvę pamin­

Akademiko A. Aglinsko pasa­
kytos mintys buvo patriotinės, 
jaudinančios. Jo balsas sakyte 
sakė, kad tariami žodžiai plaukė 
iš jo jaunos krūtinės gelmių. 
(Garbė tėvams ir organizacijai 
išugdžiusieins tokią puikią tau­
tinę atžalą!). Studentai padėjo 
vainiką prie paminklo. Iškil­
mėse dalyvavo uniformuotas ir 
ginkluotas Don Varno Postas, 
vadovaujamas majr. Šeštakaus­
ko. (Tenka pastebėti ir pasi­
džiaugti, jog iškilmės buvo at­
liktos laiko nepertęsus — užtru-

Postą, ukrainiečius, Korp. Gied­
rą ir kitus.

Dabartinė Lietuvos ekonomi­
nė padėtis dar nieko nepasako 
apie Lietuvos valstybės suvere­
nines teises, — pasakė savo kal­
boje L. G. Konsulas, P. Dauž- 
vardis.

Konsulas įspėjo visus be rei­
kalo nedžiūgauti ir savo lengva­
būdiškumu neįduoti ginklą Lie­
tuvos priešui, jos okupantui.

Užakcentavo, jog Lietuvos te­
ritorija šiandien randasi sveti­
moje valstybėje ... Pasakė, jog 
lenkų ir rusų klastos yra vieno­
do pobūdžio. Lenkų ir rusų pa­
darytos sutartys su Lietuva ir

ko neilgiau 20-ties minučių. Tai'jų sulaužymas abejų vienoras:

dalyviai palydėjo ilgu, griaus­
mingu plojimu. Ir kaip nesi­
džiaugti penkiasdešimt milijonų 
tautos draugiškumu!? Į minė­
jimą atsilankė net keliolika uk­
rainiečių, jie visi reiškė broliš­
ką nuoširdumą, akcentavo vię- 
nodo likimo draugystę ... »

Vilnių mes pažįstame tik Is 
tolo, bet jis yra giliai mūsų šir- 
dyse ir mintyse. — Pasakė jau-, 
nimo atstovė akademike R. Jur? 
kūnaitė. į.

Ši jaunosios kartos atstovė 
pasisakė, jog meilę Vilniui jai 
pagimdė ir giliai į širdį įspaudė 
dainos, eilėraščiai, pasakojinigf 
ir t. t. Jos nuoširdus, atviras žp- 
dis jaudino visus. Ji, kaip akto? 
rė, dar gražiai pareklamavo Mai- 
ronio eilėraštį — Vilnius.

Vilnius yra: Lietuvos karalių

Chicagos lietuviy Jaunimo organizacijos, studentu korporacijos ir visuomenė Vilniaus Die­
nos minėjimo metu padedant vainiką prie žuvusiems už laisvę paminklo.

klo, sveikinimai, kalbos ir me­
ilinė, koncertinė dalis.

Vilniaus Dienos minėjimo 
iniciatoriai, kaip kas metai, taip 
ir šiemet yra Vilniaus Krašto 
Sąjungos Chicagos skyrius. 
Prie organizavimo prisidėjo: 
Amerikoj; Lietuvių Tarybos Chi­
cagos skyrius, JAV Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apy­
garda, jos apylinkės ir 78-ios ki­
tos organizacijos. Uždaviniui 
vykdyti buvo sudarytas specia­
lus komitetas: Audrius Aglins­
kas — Korp. Gintaras, E. Kava­
liūnaitė — Korp. Neo-Lithuania, 
D. Kriaučeliūnaitė — Korp. Gie­
dra ir Vyr. Giedrininkės, R. Mie­
želis — šviesa - Santara, G. Pen- 
čyla — Akademikai skautai 
“Vytis”, A. Rauchasė — ateiti­
ninkai, L. Skeivalas — Studentų 
Sąjunga Chicagos skyrius, J. 
Skvirblys — Evangelikų Stu­
dentų Sambūris, J. Lekas — 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sūjun­
gos Chicagos skyrius.

pavyzdys, kaip reikia taupyti;

Kaip Žydams-----Jeruzalė, taip
lietuviams — Vilnius brangus 
— neatplėšiamas.

V. D. minėjimą atidarė Vil­
niaus Krašto Są j migęs Chica­
gos skyriaus pirm. J. Lekas, 
trumpai apžvelgdamas Vilniaus 
istoriją ir jo romantiką. Pasa­
kė: Vilniaus istorija drauge yra 
mūsų tautos ir valstybės istori­
ja. Vilnius yra mūsų praeitis, 
dabartis ir ateitis. Vilnius mums 
yra tas pats, kas žydams — Je­
ruzalė”. Jis pastebėjo, jog ten 
ir šiandien vyksta apčiuopiama 
kova už lietuvišką tautinę egzi­
stenciją.

J. Lekas baigęs savo įvadinį 
•žodį perdavė minėjimą vesti 
akademikei Jūratei Relinolytei, 
kuri pasigėrėtinai puikiai jį ve­
dė ir pravedė susikaupimo dva­
sioje iki galo.

Scenoje jaunimas išrikiavo 
apie pora dešimtų vėliavų, jos

Koiisulas kvietė Jauninu Jįias 
pasauliui mokslo keliu, — šią 
temą pasirinkti moksliniam 
darbui atlikti universitete

L.B. Centro valdybos vardu ta­
rė žodį J. Dailidka. Keletas sa­
kinių iš jo kalbos: “Vilnius yra 
Rytų-Vakarų kultūrų sankryžos 
centras ir drauge tautybių pro­
blemos centras, Vilnius yra 
mūsų — Lietuvos valstybės in­
tegralinė dalis.

Ukrainiečių broliški jausmai 
priklauso lietuviams.

Ukrainiečių atstovas trė bro­
lišką, nuoširdų, raminantį ir 
drauge drąsinantį žodį, nenu­
stoti laisvės vilties. Užtikrino 
ukrainiečių tautinį nuoširdų 
draugiškumą ir reikale paramą 
lietuvių tautai. Jis kalbėjo savo 
tautine kalba —- ukrainietiškai, 
bet ją daug kas suprato. Be to, 
kapt. Čėsna kalbą išvertė lietu- 

.viškai. Ukrainiečių atstovo 
draugišką ir nuoširdžią kalbą

sostinė; Lietuvos laisvės idealų 
centras; Lietuvos kultūros žid!- 
nys. — Pasakė inž. J. Jurkūnas 
savo pagrindinėje minėjimo 
kalboje.

A. L, Tarybos Chicagos sky­
riaus pirmininkas, J. Jurkūnas 
savo kalboje pateikė tiesiog san- 
traukinę Vilniaus krašto studiją 
Vilniaus problemą jis apžvelgei 
aptarė iš šių taškų: politinio^ 
kultūrinio, ekonominio, tautinio* 
neaplenkė nei romantinio. Patei- 
kė nemaža statistikos duomenų* 
Jis pasakė, kad Vilniaus klausi* 
mas yra ne vien tik paties mie­
sto reikalas, bet yra — rytinių 
Lietuvos sienų klausimas ir šios 
problemos sprendimas priklau­
so visiems lietuviams ir kad 
Vilniaus Dienos minėjimas yr& 
ne tikslas pats savy, bet priemo­
nė visus išjudinti domėtis Vil- 

.oaskaifps, Jk 
prašė jį, šią taip kruopščiai nu­
rinktą medžiagą, pateikti spau­
dai. f

Mūsų jaunimo švenčiausi jau­
smai neabejotinai priklaUSO 
Lietuvos žemei, — tėvų gimtinei*

Meninę minėjimo dalį pradė­
jo stud. Jūratė šuopytė. Ji pa­
deklamavo poeto Aisčio eilėraš- 
tį “Tėviškės žemė”. Jautrios* 
patriotinės minties eilėraštis Jū­
ratės lūpose virpėte virpėjo jau­
smu, kas be žodžio sakė, JOS 
švenčiausi jausmai priklaUSS 
Lietuvai. Lygiai tiek pat jau­
triai ir meniškai padeklamavo 
akademike V. Ruibytė. Ji de­
klamavo B. Brazdžionio Tremti­
nio maldą. (Už tokį stiprų, šveh- 
tą tautinio jausmo įskiepinimg 
tenka didi tautinė pagarba tė­
vams ir jaunimo organizaci­
joms, kuriose šios jaunuolės iš­
augo). |{f

Iš viso, tenka džiaugsmingai

Mišias atlaikė ir patriotinį pa­
mokslą pasakė kun. J. Borūnas, 
S. J.

Solo giedojo G. Mažeikienė, 
akomp. Muz. M. Motekaitis. Mi­
šių užbaigoje visi sugiedojo Tau­
tos himną.

Jūs žuvote už Lietuvos laisvę
— jums priklauso mūsų visų di­
di pagarba, o mums tenka parei­
ga jūsų pradėtą kovą tęsti. — 
Pasakė Jūrų Skautijos Korp. 
Gintaras pirmininkas, Audrius 
Aglinskas, uždegdamas ugnį au­
kure, prie Žuvusiems už Laisvę 
paminklo.
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pastebėti, jog minėjime, kaip 
programos išpildyme, taip ir 
pačioje salėje buvo gausu jau­
nimo. Reiškia, jaunimas jau 
pradeda užimti jiems paruoštas 
vyresniųjų vietas, tautinėje ir 
politinėje srityse. Už ką ir pri­
klauso tautinės ambicijos jau­
nimui visuomenės pagarba!

Dainininkė nori dainuoti 
tik Lietuvoje.

Vilniaus Dienos minėjimo ve­
damoji mintis, it siūlas, išsitie­
sė nuo programos pradžios iki 
koncertinės dalies ir apjuosė 
muzikinę dalį. Koncertinę dalį 
išpildė: sol. J. Šalnienė ir sol. A. 
Brazis, šalnienė padainavo mu­
ziko Kačanausko “Sielvartas”,

Paveiksle matomas Amerikos lėktuvas, skrisdamas tris kartus greičiau, negu garso bangos, t. y. 
2,000 myliu per valandą, pakilo 70,000 pėdu aukštumon, paskraidė ir laimingai nusileido Ed­

wards aerodrome. Lėktuvas sveria 2,225 tonas.

A. Rossini “Tylus miškas”, Of- 
fenbacho Hofmano pasakos ari­
ją “Lėlės”, A. Kuprevičiaus lak­
štingalą. Solistė aukštuose mu­
zikos garsuose suokė it tikra 
lakštingala, ši šiais garsais ir 
pasisakė norinti dainuoti tik 
Lietuvoje ... Solistė Šalnienė 
publikos buvo ilgais plojimais 
pagirta, bisui iššaukta dainuoti 
jr gėlėmis apdovanota. Sol. A. 
Brazis padainavo taip pat pa­
rinktas, minėjimo temai atatin­
kamas dainas: L. Šimučio “Pa­
likta šalis”, J. Jakubėno — “Lais­
vųjų daina” ir pagiedojo muzi­
ko Malotti — “Tėve mūsų”.

Solistams akompanavo Ida 
Brazienė.

Tenka pripažinti, jog Vilniaus 
dienos minėjimas buvo neeilinis 
.— nešabloniškas. Jis buvo tu­
riniu giliai prasmingas, forma — 
patrauklus, išraiškingas, neper­
krautas, programiniu požiūriu 
vius nuteikęs galvoti ir ryžtis 
veikti — Vilniaus problemą 
spręsti laisvos Lietuvos labui. 
Salę gana skoningai papuošė 
vilnietis jaunas dail. A. šparkis. 
Salės apšvietimu rūpinosi ir ją 
apšvietė J. Meškauskas. Minė­
jimo rengimo centriniai asme­
nys be abejo buvo V. K. S. Chi- 
cagos skyriaus valdyba, prieša­
kyje su jos pirmininku J. Leku, 
sekretore — J. Grigaravičiene, 
iždininku — A. Stankūnu ir ki­
tais. Minėjime dalyvavo keli 
šimtai žmonių.

Minėjimo dalyvė Z. J.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI ”NAUJIENAS”

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127*

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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KAS ATSITIKS
1966 METAIS

Chicago j e populiarus psichi­
kas Clifford Royce Jr. ateinan­
tiems 1966 metams pranašauja 
bent vienuolika svarbiausių įvy­
kių, būtent:

1. 1966 metų pavasarį bus iš­
rastas pozityvus vaistas nuo vė­
žio. Jis bus panašus į krebioze- 
ną, ir tatai išteisins Dr. Ivy lai­
kyseną. (Kaip žinia, žymus 
Chicagos daktaras ir medicinos 
profesorius Dr. Ivy prieš keletą 
metų susidėjo su vienu serbu 
daktaru Durovičiu ir jo broliu 
Marco, kurie tvirtino išradę tik­
rą vaistą nuo vėžio — krebioze- 
ną, ir dėl to šiuo metu yra įvel­
tas į ilgą bylą).

2. Piliulė, kurią vartojant at­
auga plaukai plinkančio j e gal­
voje.

lyti-
4. Kuboje įvyks revoliucija ir 

bus užmuštas Castro.
5. Jacqueline Kennedy pa­

skelbs savo vedybų planus.
6. Martyną Luterį Kingą rei­

kia perspėti prieš galimą pasi­
kėsinimą.

7. Senatorius Edward Kennedy 
politiniu svoriu atsvers savo 
brolį Robertą.

8. Baltajame Name įvyks va­
dybos.

9. Charles de Gaulle mirs sava 
mirtimi.

10. Rusijoje pasikeis premje­
ras — valdžią perims aukštesnis 
ir plonesnis vyras.

11. Jungtinių Valstybių erdvė­
laiviai susijungs erdvėje ir iš 
vieno erdvėlaivio į antrą bus 
pergabenta medžiaga ar žmo­
gus.

Bus įdomu pagyventi ir pa­
matyti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS

Moterys turi nuosavą 
atjaunėjimo hormoną
Chicagoje vykstančioje Ame­

rikos chirurgų kolegijos 51 me­
tinėje konferencijoje Chicagos 
universiteto chirurgas Dr. Ed­
ward Davis padarė pranešimą 
apie priemonę moterims, var­
tojant hormoną estrogeną, iš­
vengti “amžiaus pakitėjimo”, 
kurs pasireiškia paprastai apie 
50 metus amžiaus.

Daryti per 25 metus tyrinėji­
mai su 650 moterimis parodę, 
jog estrogeno vartojimas netu­
ri jokių kenksmingų pašalinių 
efektų. “Amžiaus pakitėjimas” 
prasideda su menopauzes prasi­
dėjimu, ir su tuo prasideda fi­
zinis senėjimas, arterijų kietėji­
mas ir osteoporosis, reiškia kau­
lų silpnėjimas bei susitrauki­
mas, dėlko senesnio amžiaus 
moterys taip dažnai išsilaužia 

o-m lęoias Statistika ro­
do, kad 1S 4 milijonu _ •!_._
čių, kurie būdami virš 50 metų 
amžiaus yra palūžę kaulus, 90 
nuošimčių buvo moterys.

Estrogenas, kurį moterų or­
ganizmas gaminasi iki meno­
pauzes laiko, yra gamtos joms 
duota apsauga prieš arterijų kie­
tėjimą, ko vyrai neturi. Varto­
jant estrogeną menopauzai atė­
jus, moterys išvengia “amžiaus 
pakitėjimo” su jo nemalonu­
mais ir jų kūnas pasilieka fizi­
niai jaunas ilgesnį laiką.

“Mes nenorime įkalbėti mote­
rims, kad jos vartodamos tą 
hormoną atgaus savo jaunystę”, 
perspėjo Dr. Davis, “bet tas vais­
tas sulėtins senėjimą ir suteiks 
moterims didesnį patvarumą 
pergyvenant tą normaliai emo­
cinį periodą”.

McDOUBLE 
CHEESEBURGER 

NEW-’N-BIG 
ONLY 28 CENTS

Yes, it’s double in size — double in goodness, too. Another McDonald’s 
exclusive in good eating — a double portion of McDonald’s 100% Pure 
Beef Hamburger topped with that delightful golden Cheddar flavor. 
All yours for only 28 cents — that's right only 28 cents. Try this 
tempting McDouble Chesseburger. We’re sure you’ll agree "it's the 

best Cheeseburger in all the land".
LOOK FOR THE GOLDEN ARCHES

MCDONALD’S
5733 SO. KEDZIE 2100 W. 79th ST.

Both locations open seven days a week 11 A.M. till midnight

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J. 
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė­
kos ir visokioms kitoms progoms kor­

telės lietuvių ir anglų kalba. 
Mrs. Snyders saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 64363

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR 
r - ---------------- t, —

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKŲ DEPARTAMENTO LEI­

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J. 

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY
SHIPPING CO.

118 E. 28 St., New York 
MU 9-0598

įsteigta 1945 m.

McDonald's
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JURGIS JAšINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Apie “Lietuvių Piliečiu klubą”, Alfonsą Naką 

ir Lietuviu Enciklopediją.

(Tęsinys)
Taip! Tai tik išimtys. Prie 

tokių galima priskirti ir Lietu­
viškosios Enciklopedijos leidė­
ją, nuolat reziduojantį Bosįtone, 
Juozu Kapočių. Kaip nori­
me, tą vyrą .galime pavadinti: 
“biznierium”, verslininku ar lie­
tuviškų reikalų idealistu, kurio 
dėka greit turėsime užbaigtą 
Lietuviškąją Enciklopediją, jau 
turime didžiojo lietuvio klasiko 
Vinco Krėvės-Mickevičiaus rin­
kinius, Broniaus Kviklio paruo­
štą ir tebeleidžiamą kološalinį 
lietuvišką veikalą — “Mūsų Lie­
tuva”, ir, gal būt, po poros - 
trejeto metų galėsime pasigėrėti 
patys ir pasigirti visam pasau­
liui anglų kalboje išleista Lie­
tuviškąja Enciklopedija. Juozas 
Kapočius Bostone yra vie­
na išimčių, kuris palaiko rei­
kiamus ryšius su spaudos atsto­
vais. Ką naujo ir vertingo su­
galvojęs ir pasiryžęs nuveikti 
lietuviškoje kultūrinėje dirvoje, 
jis visada pasistengia apie tai 
m formuoti lietuviškosios spau­
dos atstovus ir bendradarbius.

Taip, kaip jam įprasta, šių 
metų spalio mėnesio 1 dieną sa­
vo “rezidencijoje” jis susikvie­
tę Bostone gyvenančius spau­
dos atstovus, padėkojo jiems už 
iki šiol jam teiktą paramą lietu­
viškoje spaudoje ir išreiškęs vil­
tį, jog tą paramą jam neatsisar 
įys suteikti spaudos atstovai 
ateityje, atsakė į jam pateiktus 
klausimus ruošiamos leisti Lie­
tuviškosios Enciklopedijos an­
glų kalboje reikalais. Reikalas 
labai platus, įdomus, visiems lie­
tuviams svarbus ir įdomus, to- 
^ėl ir patiekti tuo reikalu klausi­
au ai bei atsakymai yra platoki, 
išsamūs:

1. Anksčiau spaudoje skaitė­
si e užuominas, jog norima leisti 
Įituanistinę enciklopediją anglų 
.kalba, o dabar turime jau aiškų 
pasisakymą bei kvietimą ją pre- 
pmperuoti. Ar jau galutinai nu­
tarta tokią enciklopediją leisti?

Mintis sena, net beveik senatį 
(senatvę?) buvo įgijusi. Ir kai 

.kyla pagunda, tai atsiranda ir 

.gundytojų. Taigi, ir buvo susi­
gundyta. Norint patirti nuotai­
kas, išėjome kitų gundyti. Visi, 

kuo buvo kalbėtasi, pritarė.
Pritarė ir spauda. Kaip prisime- 
pate, pritarė ir skatino Kultūros 
Kongresas, Vyčių Seimas, Tauti­
nės Sąjungos Seimas. Toks, ga­
lima sakyti, spontaniškas prita­
rimas parodė, kad tokia enciklo­
pedija yra būtinai reikalinga. 
Pritarimas yra, bet nėra pinigo. 
Tai kur jo ieškoti? Pirmiausia 
laišku kreipėmės į Lietuvių En­
ciklopedijos ir kitų knygų lei­
dyklos prenumeratorius (kitų 
Įietuvių adresu dar neturime), 
prašydami pritarimo jau nebe 
žodžiu, bet prenumerata. Kartu 
ieškome kelių ir būdų pasiekti 
.visus lietuvius, nes talka ir pa­
rama prenumerata bus reikalin­
ga plati. Vėliau, kai išleisime 
I-jį tomą, numatome paruošti
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gražų prospektą ir su juo kreip­
tis į svetimuosius. Tikimės su­
laukti plačios svetimųjų — ne 
vien Įiętuvių prenumeratomis 
paramos.

2. Laiškai - kvietimai Lietu­
višką j ai Enciklopedijai .anglų 
kalboje prenumeruotis jau iš­
siuntinėti. Įdomu, kpks atgar­
sis?

Pirmas įspūdis labai džiugi­
nantis. Laiškus išsiuntinėjome 
rugsėjo mėn. 16 dieną, o rugsė­
jo 20 dieną jau sulaukėme per 
50 atsakymų su prenumerata. 
Kai kurie net visą prenumeratos 
sumą atsiuntė. Kitomis dieno­
mis užsakymų gavome kiek ma­
žiau, bet vis po 30—40 kasdien. 
Taigi, pirmasis .įspūdis labai la­
bai geras, bet tokių sėkmingų 
dienų reikia labai daug, kad su­
sidarytų pats mažiausias užsi­
sakančiųjų skaičjus, kurjs įga­
lintų pradėti darbą. Vėliau, ti­
kimės, talka išsiplės, kaip išsi­
plėtė Lietuviškąją Enciklopediją 
pradėjus leisti. Sumanytos enci­
klopedijos leidimas ar neleidi­
mas priklausys nuo visų lietuvių 
talkos.

3. Gal galėtumėte pasakyti, 
kokio amžiaus žmonės ją užsi­
sako?

Patikėkite, jog per .kęĮipjika 
metų gerai pažinome nuėjus LE 
talkininkus. Lietuviškosios En­
ciklopedijos anglų kalba ųžsa- 
kytnjŲ 
vardai dažnai visai nauji. Dalį 
užsakymų patikrinome ir rado­
me, kad tėvai ją užsako vai­
kams kartais vos vienerių - dvie­
jų metų amžiaus. Kiti visai ki­
tais sumetimais užsisako: vie­
nas prenumeratorius iš Kana­
dos užsako būsjmąją lietuviš­
kąją enciklopediją ne sąu, bet 
byle kuriam asmeniui ar draugi­
jai pažymėdamas byle tas jo už­
sakymas patarnaus Įietuviška- 
jam reikalui, lietuvybei ir da­
bartinei Lietuvos bylai. Atsilie­
pė ir lietuviai studentai.

4. Gal jau galima būtų ką 
nors sužinoti apie tos Enciklo­
pedijos redakciją ir jos redaga­
vimą ?

Kai sulauksime reikiamo — 
minimalaus pritarimo — prenu­
meratorių, tik tada bus galutinai 
sutarta redakcija: redaktoriai, 
vertėjai, kalbos lygy to j as - sti­
listas. Dalis rašys lietuviškai, 
kurių rašinius reikės išversti į 
anglų kalbą. Todėl tos enciklo­
pedijos leidimo išlaidos bus žy­
miai ■ didesnės už dabar leidžia­
mos enciklopedijos išlaidas. Be 
to, reikia pasakyti, kad suma­
nytos Enciklopedijos leidėjas 
yra tik leidėjas ir jis negali nu­
statyti redaktoriams, rašyto­
jams, tos Enciklopedijos paruo­
šė jams - mokslininkams kokių 
nors taisyklių ar nepamainomų 
direktyvų. Leidėjo pareiga ir 
prievolė yra sugebėti parinkti 
kiekvienos mokslo, meno, kul­
tūrinės srities ir kitų šakų ge­
rus, nešališkus specialistus, ku­
rie pasiimtąjį darbą sugebėtų 
reikiamai, su moksline erudici­
ja, moksline tiesa, moksliniu 
pagrindu atlikti, šio motyvo bu-

vo laikytasi leidžiant Lietuviš­
kąją Enciklopediją, jo manoma 
laikytis ir leidžiant Lietuviškąją 
Enciklopediją anglų kalboje.

5. Buvo išsireikšta, jog anglų 
kalba Enciklopedijos išleidimas 
brangiau atsieis, negu Lietuviš­
kosios Enciklopedijos lietuviš­
kai. Kai kam gali atrodyti, kad 
išleidus Lietuviškąją Enciklope­
diją, bus galima tiesiog iš jos 
straipsnius — rašinius išversti, 
juos išlyginti ir tuo pačiu leidi­
mo išlaidos turėtų būti mažes­
nės?

Klausimas Įdomus, deja, ne 
toks paprastas praktikoje. Ka­
dangi naujoji Ępciklopedija bus 
taikoma kitai visuomenei, ki­
tai “auditorijai”, tai reikės vis­
ką ne tik atrinkus išversti, bet ir 
atitinkamai perredaguoti. Gyve­
nimą snesjo vi vietoje. Nauji ty­
rinėjimai, pvz., Vatikano, Jėzui­
tų Ordino ir kiti archyvai įnešė 
dąųg nauja į Lietuvos praeitį ir 

dėl reikės beveik viską iš naujo 
parašyti — perredaguoti.

6. Kaip manote Lietuviškąją 
Enciklopediją anglų kalboje 
techniškai apipavidalinti, su­
tvarkyti, jei galima pasakyti, 
pagrąžinti — papuošti?

Lietuviškosios Enciklopedij os 
anglų kalboje formatas bus pa­
našus Lietuviškosios Enciklope­
dijos išvaizdai; kiekvienas to-i 
mas — 608—640 puslapių, labai | 
gero - liuksusinio popierio, kie­
tais viršeliais, iliustruotas ir 
gražiai - skoningai įrištas.

7. Kiekvieno tomo kaina, kaip 
skelbta spaudoje, bus 15 dole­
rių. Kokiu pagrindu .nustatėte 
jos kąįną?

Lietuviškosios Enciklopedijos 
anglų kalboje bus šeši tomai. 
Visų tomų karna — $90.00 (de­
vynios dešimtys dolerių). Tai 
kainai ėmėme mažiausią prenu­
meratorių skaičių ir pačias ma­
žiausias išlaidas. Reikės labai 
spaustis, taupant laiką ir pinigą, 
kad būtų galima su tokiomis pa­
jamomis išsiversti.

Numatytą ir paskelbtą tos En­
ciklopedijos kainą norėtųsi pa­
lyginti su kitų enciklopedijų kai­
na, pvz., savu laiku ukrainie­
čiai paskelbė, kad 1964 metų

Sąndy Koufax, geriausias Dodgers žaidėjas, laimėjo ne tik žaidimą, 
susirėmus įsu Minnesota Twins, bet gavo ir paveiksle matomą spor­

tinį automobili.

8. Ar tikitės sulaukti reikia­
mo prenumeratorių skaičiaus, 
kad .galėtumėte savo sumany­
mą vykdyti?

Kaip leidėjas ir lietuvių kalba 
Lietuviškosios Enciklopedij os, 
beveik baigtos išleisti — prenu­
meratoriams patiekėjas, drįstu 
atvirai pasisakyti: aš tikiu į kie­
kvieną pradėtą darbą. Bet tas 
mano nusiteikimas ir tikėjimas 
būtų bevertis be visų pritarimo. 
Panašiai buvo sumanius leisti 
LE: pradžia buvo labai sunki, 
bet ilgainiui pasitaisė, nes buvo 
sulaukta platoko lietuviškosios 
visuomenės pritarimo, žinau, 
kad ir dabar pradžia bus nelen­
gva, tačiau mano viltis žadina 
pirmieji pritarimai - užsakymai 
bei labai palankios pastabos, lin­
kėjimai. Ir, iš tikrųjų, pritari­
mas turėtų būti didelis, nesgi 
norime svetimiesiems 
parodyti savo tautą, jos didingą 
klį"n; 'iŠ eprimit iibomvrs" Eivt u Ws> 
valstybę, jos santvarką, siekius, 
kultūrinius užmojus ir per 
trumpą laiką pasiektus įvairiose 
gyvenimo srityse laimėjimus ir 
buvusius, kaip laisvos valstybės, 
siekimus, užmojus, sumany­
mus, tikslus. Be to, turime ne­
atšaukiamą ir vus visus įparei­
gojančią prievolę atitaisyti visus 
tuos netikslumus, klaidas ir są­
moningus kitų tautų skleidžia­
mus melus apie Lietuvą, jos 
praeitį, dabartinę jos padėtį ir 
visa kita. Juk yra neužginčija­
mas faktas, kad šiandien ir ne­
tolimoje praeityje, įvairiuose 
pasaulyje išleidžiamuose moks- 
liniuos veikaluose: enciklopedi­
jose, geografijos, istorijos, me­
no, literatūros ir kitų sričių vei­
kaluose, apie istorinę, netoli­
mos praeities ir dabartinę Lietu­
vą skleidžiamos melagingos ži­
nios, paduodami iškraipyti duo­
menys, vadinamuose moksli­
niuose veikaluose spausdinami 
mūsų istorinę praeitį vaizduoją 
klaidingi žemėlapiai, aprašymai 
ir visa kita. Mūsų pačių pareiga 
ir privalomas įpareigojimas tuos 
visus netikslumus, tas klaidas 
apie Lietuvą ir sąmoningus me­
lus moksliniai ir istoriniai pa­
remtais įrodymais, faktais at­
remti, įrodyti tų paskelbtųjų ir
paskelbsimų veikalų klaidingu­
mą ir menkavertiškumą. Kiek­
vienas sąmoningas lietuvis, tu­
rėdamas po ranka Lietuviškąją 
Enciklopediją anglų, — plačiau­
siai vartojamoje pasaulyje kal­
boje, — galės klaidingiems tvir-

pabaigoje išleisiu enciklopediją 
anglų kalboje I-jį tomą, kurios 
kaina būsianti 37,5į0 dol. Taigi, 
daugiau negu dvigubai branges­
nė už lietuviškąją. Mes, paly­
ginti, tokią žemą kainą galėjo­
me nustatyti dar ,ir dėl to, jog
turime nuosavą spaustuvę su vi- tinimams ir teigimams apie Lie­
somis techniškomis priemonė- tuvą, jos valstybę, žmones, jų 
mis ir patyrusį spaustuvės per- kultūrą ir visa kita drąsiai ir 
sonalą. • moksliniai pagrįstai atremti ir
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įrodyti svetimuose šaltiniuose 
apie Lietuvą esančių teigimų 
melagingų bėvertiškumą. štai, 
koks yra vienas pagrindinių Lie­
tuviškosios Enciklopedijos an­
glų kalboje tikslų.

9. Kaip manote plačiau pa­
skleisti ją savųjų — lietuvių — 
tarpė ?

Kaip anksčiau sakyta, buvo 
kreiptasi į LE prenumeratorius. 
Tarėmės su jaunimo ir kitų or­
ganizacijų atstovais. Pritari­
mas visur yra, bėt to dar maža. 
Reikės daugiau asmeninio ry­
šio. Todėl, be kitų, bandysiu 
aplankyti visas lietuvių ben­
druomenes, pasitarti sū įvairių 
organizacijų vadovybėmis bei 
atskirais veikėjais, prašant tal­
kos, ypač su čia gimusiais anks­
tesnės kartos lietuviais. Dalis 
jųjų lietuviškai jau nebemoka, 
arba, kad ir moka šiek tiek, bet 
lengviau skaito knygas anglų 
kalbbje, o apie savo kilmės kraš­
tą — Lietuvą nori žinoti. Jau 
tariausi su visa eile organizacijų 
vadovų bei atskirais veikėjais: 
visi mielai pritarė ir pagalbą pa­
žadėjo.

10. Spaudoje buvo pranešta, 
kad Lietuviškosios Enciklopedi­
jos leidimą tikitės baigti 1966 
— ateinančiais metais. Prieš 
kurį laiką dienraščio “Draugas” 
kultūriniame priede buvo įdėtas 
straipsnis apie LE skolininkus. 
Ten buvo nurodyta, kad LE pre­
numeratorių skolos siekiančios 
40,000 dolerių. Pravartu būtų 
žinoti, kodėl tiek daug nesumo­
kėjusių atsirado ir kaip manote 
tas sumas išgauti?

Taip, paskutinį7— 35-jį Lietu- 

pat metais numatyta išleisti ir 
praleistąjį — XV-jį — lituani­
stinį tomą. Tuo būdu Lietuviš­
kosios Enciklopedijos leidimas 
1966 metais bus galutinai baig­
tas.

Draugo dienraštyje įdėto 
straipsnio L. Enciklopedijai sko­
lingieji arba neskaitė, arba jo 
nebaigė visi skaityti. Nes vos 
pora tuojau pat atsiuntė prenu­
meratą. Kiti — daugelis — vi­
sai negirdomis tą reikalą pralei­
do. Ir visi kiti lietuviški laik­
raščiai tą reikalą negirdomis 
praleido. Tur būt, redakcijos 
nepastebėjo...

Tiek daug • skolų susidarė 
vien dėl to, kad buvo pasitikėta 
užsiprenumeravusiais ir knygas 
siuntėme kreditan, nereikalau­
dami tuojau pat mokėti. Tiesa, 
prašėme, kas neišgali, mokėti 
dalimis. Nepatikėsite, jog yra 
tokių prenumeratorių, kurie nė­
ra įmokėję nė cento! Knygas — 
Enciklopediją —, jei pasiųstos

kąją Enciklopediją anglų kalba 
ir kitus įdomius klausimus, vė­
liau pateikė iš savo pusės leidė­
jui kai kurių sugestijų — pa­
siūlymų; buvo siūlyta užmegsti 
nuolatinį ryšį su amerikonų lai­
kraščių redakcijomis ir rasti 
būdų Lietuviškosios Enciklope­
dijos anglų kalba leidimo rei­
kalą išpopuliarinti, per tuos lai­
kraščius, amerikonų tarpe; kai 
kurie spaudos darbuotojai tame 
subuvime patiekė labai įdomių, 
Lietuvą liečiančių žemėlapių fo­
tokopijas, padarytas iš Harwar- 
do universiteto bibliotekoje 
esančių tų žemėlapių originalų. 
Sakysime, viena kopija žemėla­
pio, kuriame vaizduojama Lie­
tuva XIII — tryliktame šimtme­
tyje. Autoriai to žemėlapio yra 
vokiečiai ir tame jų pačių paruo­
štame žemėlapyje Lietuvos tuo­
laikinė teritorija parodyta ne 
vien “aukštaičiuose ir žemai­
čiuose”, bet ir visuose Rytprū­
siuose. Antra fotokopija, pateik­
ta kito spaudos bendradarbio, 
rodo Pabaltjūrio sritį, kurioje 
buvo ir yra Lietuva, irgi XIII 
šimtmetyje. Ir ką mes čia ma­
tome? Ogi ten, kur tada buvo
labai plati Lietuva: su visomis 
savo kilmės giminėmis — jot- 
vingais, sūduviais, prūsais, aukš­
taičiais ir žemaičiais, tame že­
mėlapyje Lietuvos visai nėra!!! 
Kažkur nuošaly nugrūsta Lenki­
ja, o visur kitur arba vokiečių 
ordinas, arba slavai! Niekas nė 
sapnuoti neišdrys apie tai, kada 
tas žemėlapis išleistas! O. ne! 
štai kada: 1964 — praeitais me­
tais. Jį išleido dabartiniai Lietu­
vos okupantai — rusai komunis­
tai ir įšmugeliavo jį — tą žemė- 
’ j ir visame pa­
saulyje tūbai vertingą vierą ir 
vardą, turinčio universiteto —

ne išperkamuoju mokesčiu, pri­
ima, vis pakartodami pažadus 
atsilyginti. Kai praeitą rudenį 
priėjome “liepto galą”, — nu­
traukėme tolimesnių tomų siun­
tinėjimą apie 300-tams prenu­
meratorių ir visiems jiems pa­
siuntėme skolos ištraukas — 
pranešimus, prašydami per mė­
nesį laiko atsiliepti. Labai ma­
žai teatsiliepė sumokėdami iš 
karto, arba pasižadėdami atsily­
ginti dalimis. Bet arti 90% visų 
tų skolininkų visai nereagavo! 
Buvo ir tokių, kurie mus piktai 
išbarė ... Kągi, ačiū ir už tai: 
patys parašė sau atestacijas 
tiems, kurie kada nors rašys 
Lietuviškosios Enciklopedijos 
leidimo istoriją.

Pasinaudodamas čia malonia 
proga, kreipiuosi į visus skoli­
ninkus tuojau atsiliepti. Kas 
neišgali visos skolos sumokėti, 
temoka dalimis.

Jei šiandien leidykla turėtų 
tas sumas savo einamoje sąskai­
toje, būtų daug lengviau spren­
džiamas lituanistinės enciklope­
dijos anglų kalba leidimas.

11. Leidžiate Broniaus Kvik­
lio parengtą “Mūsų Lietuva”. 
Kokį tiražą spausdinate ir kiek 
turite prenumeratorių?

Spdusdiname 2500 egzemplio­
rių. Iki šiol turime 1700 nuola­
tinių prenumeratorių. Palyginti 
su kitomis knygomis, prenume­
ratorių skaičius nėra mažas. Ta­
čiau, turint omeny lietuvių skai­
čių vien Amerikoje, tiražas ir 
toks prenumeratorių skaičius 
be galo mažas. Toje — “Mūsų 
Lietuvoje” tikrai yra visa Lie­
tuva: istorija, geografija, tūks­
tančiai fotografijų. Rodos, toks 
lietuvio namuose. Kaip keliaro- 
dis į savo ir savo tėvų kraštą. 
Skelbiama, kad vien JAV esama 
visas milijonas lietuvių! Ką ten 
milijonas: tebūnie kokie nors 
trys šimtai tūkstančių. Užtat ir 
kyla klausimas: kur, kokiuose 
vandenyse paskendo tie šimtai 
ar dešimtys tūkstančių, jog savo 
tautos, savo krašto klausimais 
tesidomi vos tūkstantis, du ar 
trys?

Galima tarti, kad lietuviškos 
knygos yra brangios. Taip, jos 
nepigios. O tai yra dėl to, kad 
jų tiražai labai mažyčiai. Jei, 
sakysime, tokios “Mūsų Lietu­
vos” tiražas būtų kokie penki 
tūkstančiai, josios kaina būtų 
žymiai mažesnė. Knygos kaina 
priklauso nuo mūsų pačių, — 
nuo ją prenumeruojančių ar 
perkančių skaičiaus”.

Bostono spaudos atstovai, iš­
siaiškinę sū leidėju Juozu Kapo­
čium anksčiau paduotus pagrin­
dinius klausimus apie Lietuviš­

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLUI
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 
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Manhattan Fire & Marine
Mercury Mutual 
Monarch
National Union
New York Fire
Security Insurance

American Bonding 
American Indemnity 
Casualty Mutual 
Fidelity &' Deposit 
Fire and Casualty of Conn 
LaSalle Casualty 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate

United States Fire 
Universal Insurance 
Western Fire & Casualty 
California Life

Harvard —- biblioteką! Dar 
daugiau: tuo žemėlapiu naudo­
jasi to< universiteto studentai, 
studijuoją šiandien slavistiką!

Tai tik vienas iš daugelio rė­
kiančių pavyzdžių, kodėl mums 
lietuviams yra pareiga išleisti 
Lietuviškąją Enciklopediją an- 
ghj kalboje ir visomis išgalė- 
mis ko plačiau paskleisti ją vi­
same pasaulyje, jame esančio­
se mokslo įstaigose, organizaci­
jose, bibliotekose ir visur kitur. 
Tai yra neatšaukiamos kovos 
už savo istoriją, už savo tautą, 
už mus visus pačius pareiga! 
Svetimieji bjauriausiais būdais, 
neleistinomis priemonėmis, mo­
kslo vardu prisidengę, klastoja 
mūsų praeitį, klastoja istorinius 
faktus, klastoja ir šmeižia seno­
vės, netolimoje praeityje Lais­
vos buvusios Lietuvos gyveni­
mą, klastoja ją šiandien ir nie­
kina visa, kas lietuviška, Kas. 
mums vertingiausia, stengda­
miesi išbraukti Lietuvą ir lietu- 

, vių tautą iš gyvenusių ir tebegy­
venančių skaičiaus. Toks yra 
mūsų kai kurių kaimynų: vo­
kiečių, lenkų, o ypatingai, rusų 
tikslas. Niekas mums neateis į 
pagalbą, niekas muftis nepadės 
ir tie svetimųjų paskleisti melai 
bei klastojimai tebevešės, jeigu 
mes patys sau nepadėsime, ne­
sistengsime atremti visų apie 
mus — lietuvius pasaulyje pa­
skleistų melų, klastojimų ir is­
torinės tiesos iškraipymų! Lie­
tuviškoji Enciklopedija anglų 
kalboje mums yra būtinas reika­
las, būtina pareiga ją turėti ne 
tik savo namuose, bet ko pla­
čiausiai ją paskleisti ir kitatau­
čių tarpe, ypatingai jų mokslo 
įstaigose, iš kurių išleidžiami 
Diisiinieji inoksliūinkai, politi­
kai ir kitų sričių specialistai!
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KAIP SOVIETŲ RUSIJA REŽISAVO 
PRAŽŪTINGĄ VARŠUVOS SUKILIMĄ 
Gyvo likusio sukilimo dalyvio pranešimas

Neseniai JAV Valstybės de­
partamento paskelbtuose II Pa­
saulinio Karo dokumentuose 
yra charakteringas Stalino atsa­
kymas Rooseveltui ir Churchil- 
liui į jų prašymą, kad Sovietų 
Raudonoji Armija eitų į pagal­
bą lenkų sukilėliams prieš vo­
kiečius nacius Varšuvoje, nuo 
kurios visiškai nebetoli sovietų 
kariuomenė buvo. Stalinas at­
sakęs, pakaltindamas lenkų su­
kilėlių Krašto Armiją (Armia 
Krajowa), kuri esą išnaudojusi 
Varšuvos gyventojų gerą valią, 
mesdama “daugybę beginklių 
gyventojų prieš vokiečių patran­
kas, tankus ir bombarduojan­
čius lėktuvus”.

Į tai neseniai lenkų laisvojoje 
spaudoje atsakė vienas to suki­
limo dalyvis, pasirašęs tik A. R., 
bet iš visko matyti, buvęs aukš­
tesnio laipsnio lenkų karys:

Stalinas neleido
“Stalinas neleido”, pradeda 

A. R. savo atsiminimus, “kad 
sąjungininkų lėktuvai, prista­
tau tieji Varšuvos sukilėliams 
ginklus, pasinaudotų sovietų 
aerodromais, esančiais čia pat, 
už Pragos (Praga yra Varšuvos 
priemiestis). Dėlto, lėktuvai tu­

I

I

rėjo pakilti iš Italijos aerodromų 
ir ten atgal grįžti. To rezultate 
jie turėjo žiauriai nukentėti, 
ypatingai grįžtant, kadangi vo­
kiečiai visada būdavo pasiruošę 
SU savo priešlėktuvine ariilprijn 
ir sąjungininkų "eskadroms pri­
darydavo milžiniškų nuostolių.

Sukilimo metu buvau v aršu-1 
voje ir dalyvavau jame ne vien j 
kaip liudininkas, bet ir kaip ak­
tyvus požemio narys bei Krašto 
Armijos vyriausios vadovybės 
informacijos ir propagandos 
skyriaus bendradarbis. Dėlto 
turiu apsčiai pastabų, kurios,! 
manau, bus naudinga patiekti 
visuomenei. 

Proklamacijų lapeliai
Kai tik įsisteigė Liaudies 

Krašto Taryba (Krajowa Rada 
Narodowa, vulgariškai sutrum­
pintai pavadinta “Kran”) ir 
prasidėjo Liaudies Gvardijos for 
mavimas, tuojau ant miesto na­
mų sienų ir kioskuose pasirodė 
lapeliai ir propagandiniai laiške­
liai. Tų lapelių turinyje buvo 
du reikšmingi momentai: 1) 
Buvo aiškinamas kaip tikras 
faktas, jog sovietai laimės ir dėl­
to jau reikia ruošti visuomenės 
dvasinį bei politinį persiorienta­
vimą tam faktui prisiderinant. 
2) Pikti užmėtinėjimai ir kalti­
nimai požeminių organizacijų, 
kam jos orientuojasi į Londono 
valdžią (ten buvo įsisteigusi My- 
kolaičiko lenkų egzilų vyriausy­
bė) , skatinant, kad Krašto Armi- 
ja kuo greičiausiai pradėtų gin­
kluotą akciją, o “nestovėtų visą 
laiką su ginklu prie kojos”.

Kaip iš to matyti, nebuvo jo­
kio perspėjimo, kad tai yra len­
gvabūdiškas, neatsakingas daly­
kas-ir kad tai kaštuos daūg au­
kų, bet buvo paprasčiausias ir 
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. |
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aiškiausias sukilimo išprovoka- 
vimas. Juo arčiau buvo sovietų 
kariuomenė, juo smarkesnė bu­
vo tos rūšies propaganda.

Kai prasidėjo sukilimas, apie 
kurį Krašto Armijos vadovybė 
nedavė Liaudies Armijos vado­
vybei (Liaudies Gvardija jau 
buvo pasivadinusi Liaudies Ar­
mija) jokių informacijų nei apie 
sukilimo terminą, nei apie bęt 
kokias bendradarbiavimo sąly­
gas, bet ant miesto namų sienų 
greta Krašto Armijos vyr. va­
dovybės atsišaukimų, skelbiant 
sukilimą ir sukilimo tikslus, pa­
sirodė ir Liaudies Armijos at­
sišaukimai, skelbiant savo visiš­
ką sukilimui paramą ir įsijun­
gimą su savo daliniais į Krašto 
Armijos akciją. Krašto Armija 
tą pasiūlymą priėmė teigiamai, 
priimdama (Liaudies Armiją) 
operacijų bendradarbiais.

Varšuvos sukilimas
Senajame Mieste, kur buvau 

pirmuoju sukilimo laikotarpiu, 
dalyvavo du Liaudies Armijos 
plutonai (būriai), kurie laikė 
užėmę dvi barikadas iš Pilies 
Aikštės pusės. Deja, jų akcija 
nedavė garantijos, kad jie išlai­
kys tas pozicijas, kadangi jiems 
trūko drausmės ir kovingumo 
ir apie pusę rugpiūčio mėnesio 
juos pakeitė Pilkųjų Gretų da­
liniai.

Senamiestyje prie Freto gat­
vės buVO tos Liaudine 4muUo siaoas. vokiečių stuka (nardo­
masis karo lėktuvas) pataikė 
įmesti bombą, kuri užmušė to 
štabo 5 karininkus. Tas įvykis 
nepadarė jokio įspūdžio į gy­
ventojus, kadangi kasdien teko 
pakelti milžiniškus nuostolius 
žmonių aukomis dėl nepaliauja­
mo bombardavimo nuo žemės ir 
iš oro, dėlto (tų penkių Liaudies 
Armijos štabo karininkų žuvi­
mas) kovų eigai nepadarė jokio 
pakitimo. Kadangi tas štabas 
neturėjo kareivių. To nepai­
sant, tas Liaudies Armijos nuo­
stolis vėliau buvo padarytas 
didžiausiu pasigyrimų objektu 
(komunistinio) režimo propa­
gandai.

Apie pusę rugpiūčio mėnesio 
Senamiesčio gyventojai išgirdo 
sovietinių patrankų gaudimą ki­
tapus Vislos. Bet po dviejų die­
nų ta kanonada nutilo. Paaiš­
kėjo, kad fronto linija buvo nuo 
Varšuvos atitraukta, kas mieste 
sukėlė tragiškas nuotaikas ir 
parodė aiškų likimą, jog teks 
tęsti beviltingą kovą iki visiškos 
pražūties.

Sovietinis karininkas
Su paskutiniais Krašto Armi­

jos likučiais išėjęs požeminiais 
kanalais iš Senamiesčio, atsidū­
riau Vidurmiestyje. Čia sutikau 
grupę man pažįstamų asmenų, 
kurie, kiek žinojau, dar prieš 
sukilimą buvo užangažuoti va­
ryti prosovietinę propagandą. 
Tarpe jų buvo vienas karinin­
kas sovietinėje uniformoje. Man 
prisistatė kaip kapitonas Kalugi­
nas, kurs esąs Rokosovskio šta­
bo ryšininkas ir stebėtojas. Jis

Los Angeles 17 metŲ šokėja Leslie Kimble nuvyko i Vietnamą pašok­
ti ir pavaidinti kariams. Jai pavyko susitikti su savo mylimu 21 mė­
ty David Snow. Marinas Snow kovose buvo lengvai sužeistas, bet 

jį apėmė didelis džiaugsmas kai susitiko su savo mergužėle.

tis, kas buvo ypač lengva, ka- pajėgas, jų tarpe ir lenkų, ka­
dangi gerai mokėjau rusiškai, rios (kaip tenka girdėti iš lenkų 
Paskui dar kelis kartus susiti- lakūnų pasigyrimų režiminėje 
kome. Tuose pasikalbėjimuose spaudoje) 1945 metų sausio mė- 
Kaluginas su perdėtu pabrėžimu • nesį, persikeliant per Vislą prie 
gyrė “didvyriškų kovotojų” (ge-^ Varkų “laimėję didelę oro kau- 
rojskich boicov) vedamas ko- tynių pergalę”. Bet tuo metu 
vas, ir tvirtino, kad labai greitu (Varšuvos sukilimo metu) pap- 
laiku Rokosovskio armija pra-į rastai nebuvo įsakymo.
dės ofenzyvą ir kad reikia akci-| _ , 4. .feeft‘žinau,VaMiilRS j

štabu nesantykiavo, bet vis lai- mis sutikau du sovietų aviacijos
kėši tarpe asmenų, susietų su so­
vietine propaganda. Kad tuo 
tarpu generolas Berlingas kita­
pus Vislos buvo pradėjęs akci­
ją, Kaluginas nieko nesakė. Apie 
tą akciją buvo plačiai anksčiau, 
rašyta; čia tik tiek, jog netrukus | 
Berlingas buvo pašalintas iš So-! 
vietų armijos kovojusių lenkų 
dalinių vado pareigų. Dar reikia 
pastebėti, kad Vidurmiesčio sri-i 
tyje sukilime dalyvavo 3 pluto­
nai Lieudies Armijos, kas drau-j 
ge su dalyvavusiais Senamiestyj t 
sudarė 5 plutonus, taigi apie 150, 
vyrų, lyginant su Krašto Arini-1 
jos 30 tūkstančių kareivių.

Ką veikė sovietų “Migai”? |
Visam to sukilimo vaizdui! 

charakteringas buvo sovietų 
aviacijos elgesys, štai jau kurs| 
laikas, kaip vokiečių “stukos”| 
Senamiestyje kėlė tikrą praga- Į 
rą, bombarduodami, skraidyda-i 
mi viršum miesto ir bomboms i 
išmesti nusileisdami iki pat 
stogų, bet per visą tą laiką ne­
pasirodė nė vienas sovietų lėk­
tuvas. Vokiečių bombonešių 
akcija liko visiškai nebaudžia­
ma. Sovietai taip pat visiškai 
negabeno ir nenumetė jokių 
maisto produktų, nei ginklų. 
Tiesa, pačiame miesto centre 
paskutinių dviejų savaičių bėgy­
je buvo atskridę keletas lėktuvų 
— dienos metu žvalgybos tiks­
lais, o nakties metu numetė mai­
šelius su sausainiais arba su 
koše, kuri jau buvo supelėjusi.

Generolas Rokosovskis, kaip 
vėliau teko patirti, savo žinioje 
tuomet turėjo žymias aviacijos

karininkus, perbėgant Krucza 
gatvę. Tų karininkų rolę išsiaiš­
kinau keletą dienų vėliau, kai 
jau buvo pasirašyta sukilimo 
kapituliacija.

Tas faktas buvo paskelbtas 
gyventojų žiniai plakatais, pasi­
rašytas Bor-Komorovskio, kaip 
Krašto Armijos vyr. vado. Re­
zultate vokiečių vadovybės rei­
kalavimo, kad civiliniai gy­
ventojai apleistų miestą, kas bu­
vo paskelbta aname skelbime, 
kilo neapsakomas milžiniškas 
žmonių sąmyšis ir chaotiškas 
bėgimas. Tuo tat metu šalia 
Krašto Armijos vyr. vadovybės 
plakatų pasirodė išklijuoti Liau­
dies Armijos atsišaukimai (ži­
noma, be parašo), kuriuose tvir­
tinama, kad kapituliacija yra 
liaudies išdavimas ir kad reikia 
kovą tęsti iki... Sovietų perga­
lės!.. Mano įsitikinimu, tas at- 

i sišaukimas, kuriame kartu ir 
į kaltinama dėl kapituliacijos ir 
šaukiama sukilimą tęsti, buvo 

| susietas su tų dviejų sovietų ka- 
| rininkų pasirodymu keletą dienų 
I prieš sukilimo pabaigą. Vadi- 
i nas, tuomet sukilimo vadovybė 
Į buvo kaltinama už sukilimo nu- 
j traukimą, o šiandien ta pati va­
dovybė yra kaltinama už to su­
kilimo sukėlimą... J. Pr.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 

! NU FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
; GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
i DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.
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